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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat rizika při vybrané pracovní činnosti. Prace je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá uvedením do problematiky bezpeč-

nosti práce a analýzy rizik, kde najdeme právní vymezení těchto dvou oblastí a seznámení s jednotli-

vými procesy, které jsou součástí analýzy rizik, včetně nejpoužívanějších metod. Teoretická část je

zakončena statistickými údaji týkajícími se BOZP v ČR. V praktické části je popsán vybraný podnik,

který se zabývá vyrobením různých produktů z nerezové ocelí, v krátkostí je popsán výrobní praco-

viště, a hlavní činnost – broušení. Cílem této části je identifikovat rizikové faktory, zjistit jejich pří-

činy a důsledky, a navrhnout opatření k omezení nebo eliminaci působení rizikových faktorů v pra-

covním průběhu
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to analyze risks in selected work activities. The thesis is divided

into a theoretical and practical part. The theoretical part deals with the introduction of work safety

and risk analysis, where we find the legal definition of those two areas and the introduction of the

individual processes that are part of the risk analysis, including the most used methods. The theoret-

ical part is completed with statistical data on OSH in the Czech Republic. In the practical part is

described the selected enterprise, in detail its technical equipment and the main activity - grinding.

The aim of this section is to identify risk factors, identify their causes and consequences, and propose

measures to reduce or eliminate the risk factors in the course of work
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ÚVOD

V každé firmě při výkonu pracovních činností vždy hrozí rizika. Není pracoviště, které by bylo bez-

pečné. Proto má každá firma pravidla a opatření, která chrání zaměstnance před negativními účinky

rizik. Bezpečnost a ochrana zdraví při prací je společným zájmem zaměstnanců i zaměstnavatelů,

protože objem zvyšuje sociální jistoty. Každá pracovní činnost je poznamenaná vyšší či menši mírou

rizika. Tuto míru lze eliminovat, ale jen částečně. Měli bychom se snažit riziko na nejnižší možnou

úroveň, a to například dodržováním pravidel bezpečnosti práce. Nemá-li odborně způsobilého za-

městnance a není-li sám odborně způsobilý, je povinen zajistit provádění úkolů v prevenci rizik pro-

střednictvím jiné odborně způsobilé osoby.“ Tedy základním předpisem pro řešení rizik je Zákoník

práce. Zaměstnavatel má zajistit zaměstnancům, podle potřeb vykonávané práce ve vhodných inter-

valech dostatečné a přiměřené informace a pokyny o BOZP, zejména formou seznámení s riziky, s

výsledky vyhodnocení rizik a s opatřeními na ochranu před působením těchto rizik. Informace a po-

kyny je třeba zajistit zejména při přijetí zaměstnance, při jeho převedení, přeložení nebo změně pra-

covních podmínek, změně pracovního prostředí, zavedení nebo změně pracovních prostředků, tech-

nologie a pracovních postupů. Nezbytným krokem pro zvládnutí tohoto úkolu je identifikace všech

závažnějších nebezpečí vztahujících se k prováděným činnostem a stanovení zdrojů rizikových fak-

torů spojených s každým identifikovaným nebezpečím včetně uvedení stávajících a plánovaných bez-

pečnostních opatření tak, jak to ukládá § 102 ZP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOZP

BOZP (Bezpečnost a Ochrana Zdraví při Práci)

Zkrátka, souhrn všech opatření (technických, technologických, právních, administrativních, organi-

začních), která se společně snaží zamezit vzniku pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných ohro-

žení zdraví a životů osob, vlivem pracovních činností.

V dnešní době je jedna ze tří základních oblastí moderního řízení společnosti, bezpečnost a ochrana

zdraví při práci. Nutnou podmínkou dobře fungující společnosti je zabezpečování kvality prodáva-

ných výrobků a poskytování služeb, ochrana životního prostředí ve všech činnostech společnosti a

péče o bezpečnost a zdraví pracovníků. Hlavním cílem BOZP je neustálé snižování rizik ohrožující

životy a zdraví zaměstnanců při práci a zlepšování pracovních podmínek.

Jako první se o formulování systému řízení bezpečnosti pokusila Velká Británie. Vytvořila směrnici

BS 8800 Occupation Health and Safety Management System, která měla umožnit začlenění ma-

nagementu BOZP do celkového systému společnosti. Nicméně vydání a zavedení této směrnice v

ostatních státech unie narazilo na odlišný přístup jednotlivých států, a proto se snažili vytvořit stan-

dard, který by byl odpovídající náhradou. Například v Norsku byla přijata legislativa Responsible

Care, ve Švédsku Internal Control a v České republice byla asociací certifikačních institucí vytvořena

specifikace OHSAS 18001.

1.1 OHSAS

Occupational Health and Safety Assessment Specification je systém, který byl vytvořen jako odezva

na naléhání organizací po požadavcích na systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci (BOZP), který umožní společnosti řídit její rizika BOZP a zlepšovat její výkonnost v této ob-

lasti. Systém vytvořili společným úsilím sdružení normalizačních institucí, certifikační orgány a spe-

cialisté zaměřující se na tuto oblast. Technická specifikace OHSAS představuje návod pro vybudo-

vání systému managementu BOZP, který pomáhá odstraňovat a snižovat rizika pro pracovníky spo-

lečnosti a další zainteresované strany, jejichž činnosti jsou spojeny s riziky pro BOZP. Poskytuje

mechanismy, které umožňují managementu identifikovat slabá místa podniku a je jednoduchým ná-

strojem, jak dosáhnout certifikaci na systém managementu BOZP. Hlavní výhodou systému OHSAS

je jeho použitelnost pro všechny typy průmyslu a jeho uznání na mezinárodní úrovni. [16]
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Bezpečný podnik

Bezpečný podnik byl vyhlášen v ČR ministerstvem práce a sociálních věcí, garantem se stal Český

úřad bezpečnosti práce. Cílem programu je u organizací zvýšit úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a ochrany životního prostředí. Výhodou programu Bezpečný podnik je společná realizace

systému řízení BOZP současně se systémem řízení kvality a environmentálního řízení, neboť všechny

tři systémy řízení vychází ze stejných zásad a principů. Napomáhá k zavedení integrovaného řízení

bezpečnosti s ostatními řídícími akty podniku. Jeho použitelnost je na národní úrovni.

BOZP a školení zaměstnanců

Termín školení bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci („školení BOZP“) náš právní řád nezná,

nicméně je obecně uznáváno, že vyplývá z § 103, a to v článku 2), Zákoníku práce, kde je stanoveno,

že zaměstnavatel je povinen zajistit svým zaměstnancům školení o právních a bezpečnostních před-

pisech v oblasti BOZP. Školení zaměstnanců na podmínky BOZP je jednou ze základních povinností

každého zaměstnavatele – bez výjimky. Na opak školení BOZP musí absolvovat každý zaměstnanec,

a to v době, která je zákonem přímo předepsána (více viz níže).[17]

Formy školení

Školení prováděné přímo na pracovišti.

Školení mimo pracoviště, například na autodromu nebo u poskytovatele školení.

Online školení přes internet formou tzv. e-learningu

Druhy školení dle časového hlediska

Vstupní školení zaměstnanců.

Periodické (opakované) školení zaměstnanců

Školení při změně pracovní pozice spojené se změnou rizik na pracovišti

Druhy školení dle činností

Základní – školení, která absolvují všichni zaměstnanci bez ohledu na pracovní činnosti.

Zvláštní odbornou způsobilost – školení, která absolvují zaměstnanci obsluhující stroje či za-

řízení, nebo provádějící činnosti se zvýšenou mírou rizika (např. obsluha manipulačního vo-

zíku, práce ve výškách, BOZP pro stavby apod.).[17]
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1.2 Vymezení pojmu:

Abychom se mohly orientovat v textu, a věděly vlastně, o co se jedná, když uvidíme některé z níže

popsaných pojmu, tak to v následujících řádcích stručně popisuji:

Nebezpečí – je to stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má vysokou

pravděpodobnost.

Škoda – újma na životě, zdraví, a bezpečí lidi, majetku, veřejném blahu, životním prostředí, in-

frastruktuře a technologiích, kterou lze vyjádřit penězi.

Zranitelnost – náchylnost ke vzniku škody.

Dopad – nepříznivý účinek (působení) jevu v danem místě a čase na chráněné zájmy.


[…]


Pravidelné školení zaměst-
nanců

Jsou přijata vhodná
ochranná opatření

pro předcházení
nebo snížení expo-
zice hluku a vibra-

cím?

Ano 0,,5 0,5 0,8
zanedba-

telné
Přijatelné riziko

Doplnění zásobníků špuntů,
a na požádání poskytnutí
rukavic nebo klapek na uši
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Otázka Příčina ANO Ne
Nejhorší předpokládaný

následek
působení zdroje rizika

Expozice rizika
Ochranná

reakce
Následek

rizika
Vyhodnocení míry rizika

Navržené bezpečnostní
opatření k omezení půso-

bení rizika, případně k
odstranění

rizika

Datum
splnění

opatření

Jsou pracovní nebo
výrobní zařízení a
stroje udržovány v
bezpečném stavu?

Ano 0,5 0,5 0,8
zanedba-

telné
Přijatelné riziko

Pravidelná údržba strojů a
zařízení

Fungují bezpečnostní
zařízení strojů (např.

zvukové signály,
ochranná zaříze-ní)?

Ano 0,5 0,5 0,8 lehké Přijatelné riziko Pravidelná týdenní údržba

Je obsluha vozidel a
zařízení vhodně ško-

lena?

Ano 0,5 0,5 0,8 lehké Přijatelné riziko Pravidelné školení řidičů

Dostávají všichni za-
městnanci informace
o potenciálních rizi-
cích a stanovených
preventivních opat-
řeních v takovém ja-

zyce a na takové
úrovni, že rozumějí?

Ano 0,5 0,5 0,8
zanedba-

telné
Přijatelné riziko

Pravidelné školení zaměst-
nanců
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Otázka Příčina ANO Ne
Nejhorší předpokládaný

následek
působení zdroje rizika

Expozice rizika
Ochranná

reakce
Následek

rizika
Vyhodnocení míry rizika

Navržené bezpečnostní
opatření k omezení půso-

bení rizika, případně k
odstranění

rizika

Datum
splnění

opatření

Jsou zajištěny pro-
středky a zařízení

první pomoci, je pra-
coviště vybaveno

prostředky pro přivo-
lání zdravotnické zá-

chranné služby?

Ano 0,5 0,5 0,8
zanedba-

telné
Přijatelné riziko

Pravidelné zajištění pro-
středků zajištující první po-

moci

Tabulka 8 Zdroj vlastní
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4.2 Doporučení ke snížení rizik vybrané pracovní činností

K hodnocení rizik na pracovišti se v praxi používají různé metody a postupy, které většinou vycházejí

ze znalostí a zkušeností jejich hodnotitelů, případně typu používaného programu pro hodnocení rizik.

Účelem provádění hodnocení rizik na pracovišti je vytvořit podklady, které umožní zaměstna-

vateli stanovit opatření nutná pro ochranu bezpečnosti a zdraví jeho zaměstnanců a které mají

za cíl předcházet rizikům, odstraňovat je anebo minimalizovat působení neodstranitelných ri-

zik.[18]

V první řádě bych doporučil identifikovat nebezpečí na daném pracovním místě, a to prováděním

analýzy metodou Check-list individuálně pro každého pracovníka, protože každý pracovník vnímá

prostředí a rizika svým způsobem a svým charakteristickým potřebám. Na základě analýzy se ná-

sledně stanoví / ocení rizika, kde se posuzuje závažnost možného poškození a taky pravděpodobnost

dosažení poškození. Další krok by byl hodnocení rizika kde se stanovy jestliže je riziko přijatelné

nebo ne. Jestliže rizika, nejsou přijatelné, musí se rozhodnout, jaké opatření budu konaný k odstranění

rizika nebo minimálně ke snížení dopadu daného rizika a tímto dosáhnout přijatelné riziko.

Poté co se zjistilo, a bylo hodnoceno, se musí nějakým způsobem rizika odstranit nebo minimálně

omezit, tak aby riziko se dostalo do přijatelné míry. Cílem opatření je odstranit rizika u zdroje jejich

původu nebo omezení jejich působení tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví pracovníků bylo mini-

malizováno. Pak by se mělo pravidelně hodnotit rizika a to po každé kdy se děla nějaká změna která

má vliv na bezpečnost, a ne v poslední řadě pravidelně seznámit každého pracovníka prostřednictvím

odborného personálu na rizika BOZP.
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ZÁVĚR

Na závěr bych podotýkal skutečnost, stejně jak jsem popsal na začátku bakalářské práci, že žádné

pracoviště není bezpečné v tom smyslu ze se na každém pracovním místě se muže stát nehoda, v

menši nebo ve větším rozsahu. O tom, jak se vyvíjí pracovní možností, a nároky na zaměstnance

můžeme tvrdit, že budoucí pracovní místa budu čím dál bezpečnější, a to je samozřejmě dobrá zpráva.

Kdyby každý člověk, který koná nějakou práci ať je to v kanceláři nebo na stavbě, dodržoval zásady

a pokyny BOZP tak by bylo mnohem menší číslo úrazu na celém světě.

V mojí práci jsem se zabýval především na posouzení rizik vybrané pracovní činnost, která v míjím

případě je broušení, činnost kterou dělám od roku 2007, a která mě baví, a naplňuje vzorovými vý-

sledky, které jsou přítomné na mezinárodní expozice a vitríny. Vzhledem tomu že tuto prací konám

víc jak 12 roků, zjistil jsem na vlastní kůži různé momenty, kdy jsem se poranil tak že jsem musel jít

na pohotovost, kde jsem byl operován.

Cílem této prací byl, rozpracovaní teoretickou rešerši k dané problematice v první řadě, pak posoudit

rizika vybrané pracovní činností a na konec navrhnout doporučení ke snížení rizik vybrané pracovní

činností což jsem odváděl v praktické častí a tímto cíl práci byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44
