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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Gheorghe Mihai Orose se zabývá posouzením rizik při vybrané pracovní

činnosti. Práce má 48 stran a obsahuje 4 samostatné kapitoly, úvod a závěr. Bakalářská práce

je členěna na dvě samostatné části. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly. V první kapitole se

bakalant věnuje problematice BOZP, podkapitolu Riziko bych spíše doporučoval předat do

druhé kapitoly, kde se bakalant věnuje analýze rizika. V kapitole popisuje základní pojmy a

metody analýzy rizik. Dále legislativu a také statistiku pracovních úrazů v ČR, tuto

podkapitolu bych dal do kapitoly věnující se BOZP. Praktická část je také tvořena dvěma

kapitolami. V první popisuje organizaci společnosti, dále právní předpisy, které společnost

musí sledovat, popisuje výrobní pracoviště i s možnými nebezpečími, která se mohou

vyskytnout. Ve čtvrté kapitole popisuje autor výrobní postup trojcestního ventilu. Dále

provádí analýzu rizika. Zde mi chybí vyhodnocení provedené analýzy. Doporučení jsou

obecná. V závěru bakalant napsal i cíl práce, který není zcela naplněn. Práce zcela nemá
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dodrženou šablonu pro bakalářskou práci. Popisy obrázků, tabulek nejsou dle normy. Citace

mohly mít lepší úpravu. V práci se objevuje mnoho pravopisných a gramatických chyb. Přes

výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakou metodu analýzy rizik jste použil v praktické části?

2. Jaké další metody určení rizika byste použil ke zkoumání BOZP?

3. V čem vidíte přínos své práce?
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